
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

478
Besluit van 1 juli 1981, houdende wijziging van het 
Schepenbesluit 1965

W ij Beatrix, b ij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in iste r van Verkeer en W aterstaat van 
14 mei 1981, no. PJ/S 22298, D irectoraat-Generaal Scheepvaart en M aritie 
me Zaken;

Overwegende dat de voorschriften  in het Schepenbesluit 1965 m et betrek
king to t de beveilig ing van schepen in het algem een, en van tankschepen in 
het bijzonder, in overeenstem m ing dienen te w orden gebracht m et het Pro
toco l van 1978 bij het In ternationaal Verdrag voor de beveilig ing van m en
senlevens op zee, 1974, m et Bijlage, Londen, 17 februari 1978 (Trb. 1978, 
189), en dat tevens enige andere noodzakelijk gebleken w ijz ig ingen in ge
noem d beslu it dienen te w orden aangebracht;

Gelet op de artikelen 5, 9 en 73 van de Schepenwet;
De Raad van State van het K oninkrijk gehoord (advies van 5 ju n i 1981, 

no. 810603/20);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Verkeer en W aterstaat 

van 24 jun i 1981, no. PJ/S 23527, D irectoraat-Generaal Scheepvaart en M ari
tiem e Zaken;

De bepalingen van het S ta tuut voo r het Koninkrijk  in acht genom en zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Schepenbesluit 1965' w o rd t gew ijzigd als vo lg t:

A

A rtike l 1, eerste lid, w o rd t als v o lg t gew ijz igd:
a. In de om schrijv ing  van «verm ogen» w o rd t de zinsnede «het m axim ale 

verm ogen, u itgedrukt in aspaardekrachten», gelezen:

het m axim ale verm ogen, u itgedrukt in k iloW att (kW).

b. Aan het slot van de om schrijv ing  van «goedgekeurd» w o rd t de punt 
vervangen door een punt-kom m a en w orden de vo lgende om schrijv ingen 
toegevoegd:

leeftijd van een schip: de tijd  verlopen sedert het bouw jaar zoals aange
geven op het certificaat van deugdelijkheid van het betreffende schip;

Staatsblad 1981 478 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afstandbedien ingssysteem  van een s tuu rin r ich ting : het systeem w aar
mede de regelapparatuur van het krachtw erktu ig van de s tuurin rich ting  van
af de brug w o rd t bediend om  de vereiste roeruitslagen te verkrijgen;

hoo fds tuu rin rich ting : de stuurm achine, de krachtw erktu igen h iervoor, in 
dien aanwezig, en de b ijbehorende in richtingen, alsm ede het m iddel om het 
koppel op de roerkoning (bijv. de helm stok of het kwadrant) over te brengen, 
benodigd om  de roeruitslag te bew erkstelligen m et het doel het schip onder 
norm ale bedrijfsom standigheden te kunnen besturen;

krachtw erktu ig  voo r de s tuu rin rich ting :
a. bij een elektrische s tuu rin rich ting : een e lektrom oto r m et de daarbij be

horende elektrische apparatuur,
b. bij een elektrisch-hydraulische s tuu rin rich ting : een e lektrom oto r met 

de daarbij behorende elektrische apparatuur en de aangesloten pom p,
c. bij een ander type  hydraulische s tuu rin rich ting : een pom p en het w e rk

tu ig  vo o r de aandrijv ing daarvan;
hu lps tuu rin rich ting : een in rich ting  w aarm ede de roeruitslag w o rd t be

w erkste lligd  voo r de besturing van het schip w anneer de hoo fds tuu rin rich 
ting is uitgevallen.

B

Artike l 6 w o rd t gelezen:

Onderzoeken

1. Een schip is, m et inachtnem ing van het bepaalde in de vo lgende leden 
van d it artikel, onderw orpen aan de volgende onderzoeken:

a. een onderzoek voorda t het schip in dienst w o rd t gesteld;
b. jaarlijkse onderzoeken;
c. tussentijdse onderzoeken;
d. periodieke onderzoeken;
e. aanvullende onderzoeken.
2. Het in het eerste lid, onder a, van d it artikel bedoelde onderzoek vo o r

dat het schip in d ienst w o rd t gesteld, om vat:

een vo lled ige inspectie van de constructie, m achine-insta lla tie  en u itru s 
ting , m et inbegrip  van de gehele rom p van het schip aan de buitenzijde en 
het in- en u itw endige van de ketels en andere drukvaten, benevens een be
oorde ling van de stab ilite it. Dit onderzoek m oet zodanig zijn, dat het zeker is 
dat de stab ilite it, de algem ene in rich ting , het m ateriaal en de verbanddelen 
van de rom p, ketels en andere drukvaten m et toebehoren, hoofd- en hulp- 
w erktu igen met inbegrip  van de s tuu rin rich ting  en de daarop betrekking 
hebbende bedieningsapparatuur, elektrische installaties, radio-insta lla ties 
en -toestellen, reddingm iddelen, de bescherm ing tegen brand en de brand- 
ontdekkings- en brandblusm iddelen, de inertgasinsta lla tie , brandw eerplan- 
nen, radar, echolood, gyrokom pas, loodsladders en m echanische loodslad- 
ders, de lichten, dagm erken en m iddelen voo r het geven van geluidsseinen 
en noodseinen, en andere u itrusting  ten volle voldoen aan de eisen —  vo o r
zover deze van toepassing zijn -  van d it besluit. Een dergelijk  onderzoek 
dient, indien het een tankschip betreft, eveneens een inspectie te om vatten 
van de pom pkam ers, lading- en bunkerleidingen, on tluch tingsp ijpen , over- 
en onderdrukkleppen en vlam kerende in richtingen. Het onderzoek m oet ook 
zodanig zijn, dat het zeker is dat de technische u itvoering  van alle delen van 
het schip en zijn u itrusting  in alle opzichten bevredigend is.

3. De in het eerste lid, onder b, van d it artikel bedoelde jaarlijkse onde r
zoeken om vatten:

a. voor een vrachtschip van 500 ton o f m eer:
(i) een inspectie om zeker te  stellen dat de reddingm iddelen -  m et uitzon

dering van de rad io te legrafie-insta lla tie  voor m oto rredd ingbo ten  of een 
draagbaar radiotoestel voor reddingboten en reddingvlo tten - ,  he techo-

Staatsblad 1981 478 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lood, het gyrokom pas, de brandontdekkings- en brandblusm iddelen, de in- 
ertgasinsta lla tie , de brandw eerplannen, de loodsladders, de mechanische 
loodsladders, de lichten, de dagm erken en de m iddelen voo r het geven van 
geluidsseinen en andere u itrusting  zijn onderhouden in overeenstem m ing 
m et het bepaalde onder a van artikel 13 van d it beslu it en dat zij in bruikbare 
staat verkeren,

(ii) een algem ene inspectie van de rom p voo r zover zichtbaar, de in rich 
ting , de machine- en de elektrische installaties met inbegrip  van de s tuurin 
richting en de daarop betrekking hebbende bedieningsapparatuur,

(iii) indien het een tankschip betreft, bovendien een algem ene inspectie 
van de a fs lu iting  van ladingtanks, vlam kerende in richtingen, le id ingsyste
men en pompkam ers.

Deze inspecties dienen zodanig te zijn dat het zeker is dat de toestand van 
het schip en zijn u itrusting  bevredigend is voo r de d ienst w aarvoor het schip 
is bestem d;

b. voor elk schip een inspectie om zeker te stellen dat geen veranderingen 
in de rom p of in de bovenbouw  zijn aangebracht die van invloed zijn op de 
berekening to t vastste lling van de plaats van het u itw ateringsm erk en om  ze
ker te stellen dat de onderdelen en m iddelen voor de bescherm ing van ope- 
ningen, de verschansing en het relingw erk, de w aterloospoorten  en de toe
gangen to t de verblijven van de bem anning in deugdelijke staat zijn gehou
den.

4. De in het eerste lid, onder c, van d it artikel bedoelde tussentijdse onder
zoeken om vatten voo r een tankschip van 500 ton o f m eer en met een leeftijd 
van 10 jaar of ouder:

een inspectie om zeker te stellen dat de s tuu rin rich ting  m et de b ijbehoren
de bedieningsapparatuur, pom pkam ers, lading- en bunkerle id ingen aan dek 
en in de pom pkam ers, on tluch tingsp ijpen, over- en onderdrukkleppen, 
vlam kerende inrichtingen, de elektrische in rich ting  in de gevarenzones en 
het scheepsvlak aan de buitenzijde in deugdelijke staat verkeren. In aan
s lu iting  op de visuele inspectie van de elektrische inrich ting , moet de isola- 
tieweerstand van de elektrische u itrusting in de gevarenzones w orden ge
meten. Indien bij het onderzoek ge tw ijfe ld  w o rd t aan de toestand van de 
p ijp le id ingen, dienen de nodige extra m aatregelen te w orden genom en, zo
als het beproeven onder druk en het meten van de wanddikte.

5. De in het eerste lid, onder d, van d it artikel bedoelde periodieke onder
zoeken om vatten:

een inspectie van de constructie, ketels en andere drukvaten, m achine-in- 
stallatie en andere u itrusting , met inbegrip  van de gehele rom p van het 
schip aan de buitenzijde. Het onderzoek m oet zodanig zijn, dat het zeker is 
dat het schip, w at betreft de constructie, ketels en andere drukvaten met toe 
behoren, hoofd- en hu lpw erktu igen m et inbegrip  van de s tuurin rich ting  en 
de daarop betrekking hebbende bedieningsapparatuur, elektrische insta lla
ties, radio-insta lla ties en-toestellen, reddingm iddelen, de bescherm ing te 
gen brand en de brandontdekkings- en brandblusm iddelen, de inertgasin- 
stallatie, brandw eerplannen, radar, echolood, gyrokom pas, loodsladders en 
mechanische loodsladders, de lichten, dagm erken en m iddelen voo r het ge
ven van geluidsseinen en noodseinen en andere u itrusting  in een bevred i
gende toestand verkeert en geschikt is voor de d ienst w aarvoor het is be
stem d en dat het vo ldoet aan de eisen -  voo r zover deze van toepassing zijn 
-  van d it besluit. Een dergelijk onderzoek dient, indien het een tankschip be
tre ft, eveneens een inspectie te om vatten van de pom pkam ers, lading- en 
bunkerleidingen, on tluch tingsp ijpen, over- en onderdrukkleppen en vlam ke
rende inrichtingen.

Staatsblad 1981 478 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. De in het eerste lid, onder e, van d it artikel bedoelde aanvullende on
derzoeken dienen hetzij geheel, hetzij gedeeltelijk, al naar gelang de om stan
digheden, te w orden gehouden telkens w anneer zich een ongeval heeft 
voorgedaan of een onvolkom enheid  is ontdekt, w aardoor de ve ilighe id  van 
het schip o f de doeltre ffendheid  o f vo lled ighe id  van de reddingm iddelen of 
andere u itrusting kan zijn aangetast o f w anneer belangrijke herste llingen of 
vern ieuw ingen w orden uitgevoerd. Het onderzoek m oet zodanig zijn, dat het 
zeker is dat de noodzakelijke herstellingen o f vern ieuw ingen deugdelijk  zijn 
u itgevoerd, dat het materieel en de u itvoering van zulke reparaties o f ve r
n ieuw ingen in alle opzichten bevredigend zijn en dat het schip in alle opzich
ten vo ldoet aan de eisen -  voo r zover deze van toepassing zijn -  van d it be
sluit.

C

Artike l 11 w o rd t gelezen:

Onderzoek van de romp aan de buitenzijde

1. Van een passagiersschip, een vissersvaartu ig, en een vrachtschip van 
m inder dan 500 ton, m oet ten m inste éénmaal in de tw aa lf m aanden de ge
hele rom p aan de buitenzijde w orden onderzocht.

2. Van een vrachtschip, van 500 ton  o f meer, m oet ten m inste éénm aal in 
de v ie ren tw in tig  m aanden de gehele rom p aan de buitenzijde w orden on
derzocht.

3. A fhankelijk van de toestand van de rom p tijdens het laatste onderzoek 
en afhankelijk van de ge tro ffen voorzieningen te r bescherm ing tegen corro 
sie en in tering, kan het d is tric tshoofd  van de Scheepvaartinspectie een ver
lenging van de in het eerste en tw eede lid genoem de periode toestaan.

De verlenging bedraagt voo r de in het eerste lid bedoelde schepen, m et 
u itzondering van passagiersschepen, ten hoogste tw aa lf maanden en voor 
de in het tweede lid bedoelde schepen ten hoogste zes maanden.

D

Artike l 13 w o rd t gelezen:

Handhaving van de toestand na een onderzoek

Nadat een onderzoek als bedoeld in artikel 6 van d it besluit, is beëindigd:
a. d ient de toestand van het schip en de u itrusting  te w orden gehand

haafd in overeenstem m ing m et het b e p a a ld e -vo o rzo ve r d it van toepassing 
is -  in d it besluit, om  zeker te stellen dat het schip in alle opzichten ve ilig  
b lijf t om  zonder gevaar vo o r schip en opvarenden naar zee te vertrekken;

b. mag, zonder goedkeuring van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie, 
generle i verandering in de constructie, in de w erk tu ig lijke  in rich ting  en in de 
u itrusting  w orden gebracht, voorzover deze aan het onderzoek waren onder
w orpen.

E

A rtike l 14 w o rd t gelezen:

Wijze van handelen bij schade

1. Indien een schip schade heeft opgelopen of zich iets heeft voorgedaan 
w aardoor het verm oeden rijst dat schade dan wel een gebrek is ontstaan, 
w aardoor de ve ilighe id  van het schip o f de deugdelijkhe id  o f vo lled ighe id  
van de reddingm iddelen of van de andere u itrus ting  kan zijn beïnvloed, 
d ien t de kapitein het d is tric tshoofd  van de Scheepvaartinspectie aan w ie  het 
toezicht op het schip is opgedragen, zo spoedig m oge lijk  in te  lichten.

Staatsblad 1981 478 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Indien één der gevallen als bedoeld in het vorige lid zich heeft voorge
daan en het schip bevindt zich in een haven buiten Nederland of buiten de 
Nederlandse Antillen, dan dient de kapitein bovendien onmiddellijk de ter 
plaatse bevoegde autoriteiten in te lichten. De reis mag niet worden voortge
zet vóórdat de kapitein met de surveyor van één der door Ons erkende parti
culiere onderzoekingsbureaus in verbinding is getreden en voordat deze een 
verklaring heeft afgegeven, inhoudende dat de herstelling naar behoren is 
geschied of dat de reis zonder bezwaar kan worden vervolgd.

3. Indien in de haven buiten Nederland of buiten de Nederlandse Antillen 
de in het tweede lid van dit artikel bedoelde surveyor niet ter plaatse is of zal 
komen, is de kapitein bevoegd met inachtneming van het bepaalde in het 
derde lid van artikel 9 van de Schepenwet de reis te vervolgen, tenzij de ter 
plaatse bevoegde autoriteiten zich hiertegen verzetten. De kapitein dient een 
en ander in het scheepsdagboek te doen aantekenen en zo mogelijk te doen 
vaststellen door een ter plaatse aanwezige Nederlandse consulaire ambte
naar.

F

In artikel 20, eerste lid, wordt «als bedoeld onder a of b van het tweede lid» 
gelezen:

als bedoeld in het eerste lid, onder a of d,

G

In artikel 21 wordt het derde lid gelezen:

3.a. Het hoofd van de Scheepvaartinspectie stelt vast voor welk tijdvak 
een door hem afgegeven «certificaat van uitwatering» zal gelden, met dien 
verstande dat dit tijdvak niet langer mag zijn dan vijfjaar.

b. Het «certificaat van uitwatering» moet jaarlijks door of namens het 
Hoofd van de Scheepvaartinspectie van een aantekening worden voorzien 
waaruit blijkt dat de inspectie als bedoeld in het derde lid, onder b, van arti
kel 6 van dit besluit, heeft plaatsgevonden. Deze inspectie dient jaarlijks te 
worden gehouden en wel tijdens de drie maanden die voorafgaan aan of 
volgen op de verjaardatum van het onderzoek als bedoeld in het eerste lid 
van dit artikel.

H

In artikel 22 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
a. In het tweede lid wordt «als bedoeld onder a of b van het tweede lid» 

gelezen:

als bedoeld in het eerste lid, onder a of d,

b. In het vierde lid, onder b, wordt «als bedoeld onder b van het tweede 
lid» gelezen:

als bedoeld in het eerste lid, onder d,

I

Artikel 23 wordt gelezen:

Uitrustingscertificaat voor vrachtschepen
1. Een vrachtschip van 500 ton of meer moet een «uitrustingscertificaat 

voor vrachtschepen», alsmede een bij dit certificaat behorend «aanhangsel» 
aan boord hebben.

Staatsblad 1981 478 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Een «uitrustingscertificaat voor vrachtschepen», alsmede het bij dit 
certificaat behorend «aanhangsel» wordt afgegeven nadat bij een onderzoek 
is gebleken dat de redding- en veiligheidsmiddelen en de verdere uitrusting 
voldoen aan de voorschriften van dit besluit.

3. De aanvraag tot het verkrijgen van een «uitrustingscertificaat voor 
vrachtschepen», alsmede van het bij dit certificaat behorend «aanhangsel» 
moet vergezeld gaan van de nodige gegevens betreffende de redding- en 
veiligheidsmiddelen en de verdere uitrusting van het schip.

4. a. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie stelt vast voor welk tijdvak 
een door hem afgegeven «uitrustingscertificaat voor vrachtschepen», als
mede het bij dit certificaat behorend «aanhangsel» zal gelden, met dien ver
stande dat dit tijdvak niet langer mag zijn dan 24 maanden.

b. Het bepaalde onder b, c en d van het vierde lid van artikel 22 van dit be
sluit is van overeenkomstige toepassing op het verlengen van de geldig
heidsduur van een «uitrustingscertificaat voor vrachtschepen» en van het bij 
dit certificaat behorend «aanhangsel».

c. Het «aanhangsel» behorend bij het «uitrustingscertificaat voor vracht
schepen» moet eenmaal door of namens het Hoofd van de Scheepvaartin
spectie van een aantekening worden voorzien waaruit blijkt dat de inspectie 
als bedoeld in het derde lid, onder a(i), van artikel 6 van dit besluit heeft 
plaatsgevonden.

Deze inspectie dient te worden gehouden in de periode gelegen tussen 9 
en 15 maanden na het onderzoek als bedoeld in het tweede lid van dit artikel.

J

Artikel 24 wordt gelezen:

V e iH gh e id scon s tru c t ie ce rt if ica a t v o o r  v ra ch tsch ep en

1. Een vrachtschip van 500 ton of meer moet een «veiligheidsconstructie- 
certificaat voor vrachtschepen», alsmede een bij dit certificaat behorend 
«aanhangsel» aan boord hebben.

2. Behoudens het bepaalde in het derde lid van dit artikel wordt een «vei- 
ligheidsconstructiecertificaat voor vrachtschepen», alsmede een bij dit certi
ficaat behorend «aanhangsel», afgegeven nadat bij een onderzoek is geble
ken dat de romp, machines en uitrusting van het schip - behalve die onder
delen van de uitrusting ten aanzien waarvan een «uitrustingscertificaat voor 
vrachtschepen» met het daarbij behorend «aanhangsel», een «radiotelegra- 
fieveiligheidscertificaat voor vrachtschepen» of een «radiotelefonie-veilig- 
heidscertificaat voor vrachtschepen» is afgegeven -  voldoen aan de voor
schriften van dit besluit.

Bij dit onderzoek moet bovendien blijken dat de algemene inrichting, het 
materiaal en de verbanddelen van de romp, ketels en andere drukvaten met 
toebehoren, hoofd- en hulpwerktuigen, elektrische installaties en andere uit
rusting volledig geschikt zijn voor de dienst waarvoor het schip is bestemd.

3. Voor een schip waarvoor een certificaat als bedoeld onder b van het 
derde lid van artikel 20 van dit besluit is overgelegd, kan een «veiligheids- 
constructiecertificaat voor vrachtschepen», alsmede een bij dit certificaat 
behorend «aanhangsel» worden afgegeven, tenzij aan de ambtenaren van 
de Scheepvaartinspectie bij onderzoek blijkt dat het certificaat van het parti
culiere onderzoekingsbureau ten onrechte werd toegekend of dat sedert die 
toekenning de toestand van het schip zodanig is veranderd, dat de zeewaar
digheid onvoldoende is geworden of dat op andere aan dit besluit ontleende 
gronden tegen de afgifte van een «veiligheidsconstructiecertificaat voor 
vrachtschepen» met het daarbij behorend «aanhangsel» bezwaar bestaat.

4. a. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie stelt vast voor welk tijdvak 
een door hem afgegeven «veiligheidsconstructiecertificaat voor vrachtsche
pen», alsmede het bij dit certificaat behorend «aanhangsel» zal gelden, met 
dien verstande dat dit tijdvak niet langer mag zijn dan vijfjaar.

Staatsblad 1981 478 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b(i) Het «aanhangsel» behorend bij het «veiligheidsconstructiecertificaat 
voor vrachtschepen» moet jaarlijks door of namens het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie van een aantekening worden voorzien waaruit blijkt 
dat de inspectie als bedoeld in het derde lid, onder a (ii), en -  indien van toe
passing -  (iii) van artikel 6 van dit besluit heeft plaatsgevonden. Deze in
specties dienen jaarlijks te worden gehouden tijdens de drie maanden die 
vooraf gaan of volgen op de verjaardatum van het onderzoek als bedoeld in 
het tweede lid van dit artikel.

(ii) Indien het een tankschip met een leeftijd van 10 jaar of ouder betreft, 
moet het «aanhangsel» behorend bij het «veiligheidscertificaat voor vracht
schepen» bovendien eenmaal door of namens het Hoofd van de Scheep
vaartinspectie van een aantekening worden voorzien waaruit blijkt dat het 
tussentijdse onderzoek als bedoeld in het eerste lid, onder c, van artikel 6 
van dit besluit, heeft plaatsgevonden. De hiertoe noodzakelijke inspectie 
dientte worden gehouden in de periode gelegen tussen twee en drie jaar 
na het onderzoek als bedoeld in het tweede lid van dit artikel.

K

Artikel 49 wordt gelezen:

De brug van een schip
1. Aan boord van elk schip moeten de inrichting en indeling van de brug, 

alsmede de plaatsing van de daarin opgestelde apparatuur, zodanig zijn dat 
een doelmatige en veilige navigatie mogelijk is.

2. De plaats van de brug dient zodanig te zijn gekozen dat:
a. de roerganger vanaf de plaats waar het schip wordt bestuurd een vrij 

uitzicht over het voorschip heen heeft;
b. het uitzicht rondom voldoende is om veilig te kunnen manoeuvreren 

en navigeren;
c. de scheepszijden vanaf de brug waarneembaar zijn, tenzij de bedrijfs

voering zich hiertegen verzet. In dat geval kan het Hoofd van de scheep
vaartinspectie toestaan dat de brug niet over de gehele breedte van het 
schip doorloopt.

3. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan ten aanzien van het bepaal
de in het eerste en tweede lid van dit artikel nadere voorschriften geven.

L

Artikel 50 wordt gelezen:

Stuurinrichtingen en roer
1.a. Behoudens het bepaalde in het tweede lid, onderc, en in het derde 

lid, onder b, van dit artikel, moet elk schip zijn voorzien van een hoofdstuur
inrichting en van een hulpstuurinrichting, die ten genoegen van het Hoofd 
van de Scheepvaartinspectie zijn en die voorts voldoen aan het bepaalde on
der b, c, d, e en f van dit lid.

b. De hoofdstuurinrichting moet voldoende sterk zijn gebouwd en ge
schikt zijn voor de besturing van het schip bij maximum dienstsnelheid. De 
hoofdstuurinrichting, het roer en de roerkoning moeten zodanig zijn ontwor
pen, dat zij bij maximum snelheid achteruit niet worden beschadigd.

c. De hulpstuurinrichting moet voldoende sterk zijn gebouwd en geschikt 
zijn voor de besturing van het schip bij een snelheid, waarbij het nog ma- 
noeuvreerbaar is en voorts zijn ingericht om in noodgevallen snel in werking 
te kunnen worden gebracht.

d. De juiste stand van een werktuiglijk bewogen roer moet waarneembaar 
zijn op alle plaatsen waar de stuurinrichting kan worden bediend.

Staatsblad 1981 478 7



 

 

 

 

 

 

e. Indien voorzien is in een autom atische s tuu rin rich ting , d ient deze te 
voldoen aan door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie te stellen eisen.

f. Het roer m oet op deugdelijke w ijze in de draaipunten zijn gesteund.

2. O nverm inderd de eisen gesteld in het eerste lid van d it artikel d ient aan 
boord van een passagiersschip de stuurin rich ting  bovendien aan de navol
gende eisen te voldoen.

a. Het verm ogen en de u itvoering van de hoo fdstuurin rich ting  m oeten zo
danig zijn dat het roer van 35 graden uitslag aan één zijde naar 35 graden 
uitslag aan de andere zijde kan w orden bewogen w anneer het schip zich met 
m axim um  dienstsnelheid vo o ru it beweegt. Het roer moet bij m axim um  
dienstsnelheid van 35 graden uitslag aan één zijde in niet m eer dan 28 se
conden naar 30 graden uitslag aan de andere zijde kunnen w orden bew o
gen.

b. De hu lpstuurin rich ting  m oet w erktu ig lijk  kunnen w orden bewogen 
w anneer een roerkoning m et een m idde llijn  te r plaatse van de helm stok van 
m eer dan 228,6 m illim e te r is voorgeschreven.

c. Indien de krachtw erktu igen vo o r de hoo fdstuurin rich ting  m et de b ijbe
horende aansluitingen ten genoegen van het Hoofd van de Scheepvaartin
spectie dubbel zijn u itgevoerd en elk dezer u itvoeringen vo ldoe t aan de e i
sen gesteld onder a van d it lid, is geen hu lpstuurin rich ting  vereist.

d. Indien een roerkoning met een m iddellijn  te r plaatse van de helm stok 
van m eer dan 228,6 m illim e te r is voorgeschreven, m oet behalve de hoofd- 
bedieningsplaats op de brug, een tweede bed ien ingsm ogelijkhe id  aanwezig 
zijn op een door het Hoofd van de Scheepvaartinspectie goed te keuren 
plaats. De afstandbedieningssystem en door m iddel waarvan de w erking van 
de s tuurin rich ting  vanaf de hoofd- en tw eede bedieningsplaats w o rd t gere
geld, m oeten ten genoegen van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie zo 
zijn uitgevoerd dat bij onklaar geraken van één van deze system en het ande
re volkom en bedrijfsklaar b lijft voor de besturing van het schip.

e. Voor het overbrengen van orders van de brug naar de tweede bedie
ningsplaats van de stuurin rich ting  moeten voorzieningen zijn getro ffen ten 
genoegen van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie.

3. O nverm inderd de eisen gesteld in het eerste lid van d it artikel d ien t aan 
boord van een schip, geen passagiersschip zijnde, de s tuu rin rich ting  boven
dien aan de navolgende eisen te voldoen.

a. De hu lpstuurin rich ting  m oet w erktu ig lijk  w orden bewogen w anneer 
een roerkoning m et een m idde llijn  te r plaatse van de helm stok van m eer dan 
355,6 m illim ete r is voorgeschreven.

b. Indien een w erktu ig lijk  bewogen stuurin rich ting  m et de bijbehorende 
aanslu itingen ten genoegen van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie 
dubbel is uitgevoerd en elke u itvoering vo ldoet aan de eisen gesteld in het 
eerste lid, onde rc , van d it artikel, is geen hu lpstuurin rich ting  vereist, m et dien 
verstande dat beide stuurin rich tingen  het roer ge lijk tijd ig  m oeten kunnen 
bewegen en tezamen m oeten voldoen aan de eisen, gesteld in het eerste lid, 
onder b, van d it artikel.

4. a. Voor de toepassing van het bepaalde in het v ijfde  lid van d it artikel 
w o rd t onder een n ieuw  tankschip verstaan:

i. een tankschip waarvan
(aa) het bouw contract na 1 jun i 1979 is gesloten, of
(bb) (bij het ontbreken van een bouw contract) na 1 januari 1980 de kiel is
gelegd of de bouw  zich in een soortge lijk  stad ium  bevindt, o f
(cc) de op levering na 1 jun i 1982 p laatsvindt;
o fw e l:

ii. een tankschip dat in belangrijke mate is o f w o rd t verbouw d, en w aar
van
(aa) het verbouw ingscontract na 1 jun i 1979 is gesloten, of
(bb) (bij het ontbreken van een verbouw ingscontract) de werkzaamheden
zijn aangevangen na 1 januari 1980, of

Staatsblad 1981 478 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(cc) die verbouw ing  is vo ltoo id  na 1 jun i 1982.
b. V oor de toepassing van het bepaalde in het v ijfde  lid van d it artikel 

w o rd t onder een bestaand tankschip verstaan: een tankschip, geen nieuw  
tankschip zijnde.

c. De aanpassing van een bestaand tankschip m et een draagverm ogen 
van 20.000 ton o f meer aan de voorschriften van het Protocol 1978 behorend 
bij het Internationaal Verdrag voo r de beveilig ing van m ensenlevens op zee, 
1974 (Trb. 1977, 77), of van het Protocol 1978 behorend bij het In ternatio
naal Verdrag te r voorkom ing  van ve ron tre in ig ing  doorschepen, 1973 (Trb. 
1978,187), w o rd t niet beschouwd als een belangrijke verbouw ing als be
doeld in het bepaalde onder a. (ii) van d it lid.

5.a. Aan boord van elk n ieuw tanksch ip  van 10.000 ton o f meer, en -  met 
ingang van 1 mei 1983 -  aan boord van elk bestaand tankschip van 10.000 
ton o f meer, d ient de s tuu rin rich ting  onverm inderd  de eisen gesteld in het 
eerste en derde lid van d it artikel, bovendien aan de navolgende eisen te vo l
doen:

(i) tw ee afstandbedieningssystem en voo r de s tuurin rich ting  dienen aan
wezig te zijn die onafhankelijk van elkaar werken en vanaf de brug zijn te be
dienen. Het is evenwel niet noodzakelijk dat elk systeem is voorzien van een 
afzonderlijk stuurw ie l o f stuurhandel. Indien het in gebruik zijnde afstandbe- 
dieningssysteem  uitvalt, d ien t het andere systeem onm idde llijk  vanaf de 
brug in w erking te kunnen w orden gesteld.

Elk afstandbedieningssysteem  -  indien elektrisch uitgevoerd -  m oet w o r
den bediend door een afzonderlijk voor d it doel bestem de stroom kring , be
trokken vanu it de hoofdvoeding vo o r de s tuu rin rich ting  vanaf een aansluit- 
punt in de stuurm achinekam er. Het uitva llen van de voeding van een af
standbedieningssysteem  m oet op de brug doo r m iddel van alarm en w orden 
aangegeven. Deze alarm en m oeten zowel hoorbaar als zichtbaar zijn en 
m oeten op een zodanige plaats op de brug zijn aangebracht dat zij gemakke
lijk kunnen w orden w aargenom en;

(ii) de hoofdstuurin rich ting  m oet ook in de stuurm achinekam er kunnen 
w orden bediend;

(iii) in de stuurm achinekam er m oeten voorzien ingen zijn ge tro ffen om het 
afstandbedieningssysteem  te scheiden van de hoofdvoed ing ;

(iv) tussen de brug en de stuurm achinekam er m oet een spreekverbinding 
aanwezig zijn;

(v) de ju iste  stand van het roer m oet op de brug w orden aangegeven. De 
roerstandaanw ijzing d ien t onafhankelijk te zijn van het a fstandbedienings
systeem ;

(vi) de stand van het roer m oet in de stuurm achinekam er afleesbaar zijn.
b. Aan boord van elk n ieuw  tankschip van 10.000 ton  o f meer d ien t onver

m inderd  het bepaalde in het eerste lid van d it artikel en het bepaalde onder 
a(i) to t en m et (vi) van d it lid, bovendien aan het volgende te zijn voldaan:

(i) de hoofdstuurin rich ting  m oet tw ee of m eer gelijkw aard ige krachtwerk- 
tu igen om vatten en m oet in staat zijn het roer te  bewegen zoals onder b (ii) 
van d it lid  aangegeven, m et een o f m eer krachtw erktu igen in bedrijf.

Voor zover d it naar het oordeel van het Hoofd van de Scheepvaartinspec
tie  redelijk en praktisch u itvoerbaar is, m oet de hoo fdstuurin rich ting  zo zijn 
u itgevoerd dat een enkelvoudige fo u t in het p ijp le id ingsysteem  o f een sto
ring in een van de krachtw erktu igen de goede w erk ing  van het resterende 
gedeelte van de s tuurin rich ting  niet in gevaar brengt.

A lle  m echanische koppelingen die deel uitm aken van de s tuurin rich ting  
en de m echanische verb ind ing  m et elk a fstandbedieningssysteem , indien 
aanwezig, m oeten deugdelijk  en betrouw baar zijn u itgevoerd ten genoegen 
van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie;

(ii) de hoo fdstuurin rich ting  m oet, w anneer het schip op de g roo ts t toege- 
stane diepgang in zeewater lig t, in staat zijn om  bij de m axim um  dienstsnel
heid vo o ru it het roer van 35 graden uitslag aan één zijde te bewegen naar 35 
graden uitslag aan de andere zijde. De tijd sd u u r benodigd voor het bewegen 
van het roer van 35 graden uitslag aan één zijde to t 30 graden uitslag aan de 
andere zijde, mag onder dezelfde om standigheden niet m eer dan 28 secon
den bedragen;

Staatsblad 1981 478 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(iii) de hoofdstuurinrichting moet werktuiglijk worden bewogen wanneer 
dit nodig is om aan het bepaalde onder b (ii) van dit lid te kunnen voldoen;

(iv) de krachtwerktuigen van de hoofdstuurinrichting moeten zodanig zijn 
uitgevoerd dat zij automatisch in werking treden, zodra de voeding -  na te 
zijn uitgevallen -  weer is hersteld;

(v) het uitvallen van enig krachtwerktuig van de stuurinrichting moet op 
de brug door middel van alarmen worden aangegeven. Elk krachtwerktuig 
moet öf automatisch öf vanaf de brug met de hand kunnen worden aange
zet; en

(vi) een tweede krachtbron moet aanwezig zijn die ten minste in staat is 
om een krachtwerktuig van de stuurinrichting aan te drijven, teneinde het 
roer te bewegen als hierna aangegeven en die bovendien het bijbehorende 
afstandbedieningssysteem en de roerstandaanwijzer moet kunnen voeden. 
Voor deze tweede krachtbron die binnen 45 seconden automatisch in bedrijf 
moet kunnen komen, kan worden volstaan met de noodkrachtbron dan wel 
een andere onafhankelijke krachtbron die in de stuurmachinekamer is opge
steld. Laatstgenoemde onafhankelijke krachtbron mag alleen voor dit doel 
worden gebezigd en moet een capaciteit hebben die voldoende is om een 
half uur onafgebroken in bedrijf te zijn.

Het krachtwerktuig van de stuurinrichting, indien dit w ordt gevoed door 
een tweede krachtbron, dient ten minste in staat te zijn om het roer in niet 
meer dan 60 seconden van 15 graden uitslag aan één zijde te bewegen naar 
15 graden uitslag aan de andere zijde. Daarbij dient het schip op de grootst 
toegestane diepgang in zeewater te liggen en snelheid vooru itte  hebben 
van öf de helft van de maximum dienstsnelheid öf van 7 mijl per uur, welke 
van de twee waarden het grootst is.

6. Aan boord van elk schip waar ten behoeve van de stuurinrichting ge
bruik wordt gemaakt van elektrische energie, moet bovendien zijn voldaan 
aan het daaromtrent gestelde in artikel 15 van bijlage VII van dit besluit.

M

Artikel 68 w ordt als volgt gewijzigd:
a. In het tweede lid, onder b, worden de woorden «aanvullende redding

boten onder davits of reddingvlotten worden geplaatst» vervangen door:

aanvullende reddingboten onder davits of reddingvlotten van het strijkba- 
re type worden geplaatst

b. In het tweede lid, onder d (ii), worden de woorden «de reddingboten en 
reddingvlotten» vervangen door:

de reddingboten en reddingvlotten van het strijkbare type

c. In het tweede lid, onder e, w ordt aan het slot de punt-komma gewijzigd 
in een punt en wordt aan dit sub-lid toegevoegd:

Deze reddingvlotten moeten van het strijkbare type zijn indien ingevolge 
het bepaalde onder b van dit lid reddingvlotten van dit type aan boord moe
ten zijn;

N

In artikel 69, tweede lid, w ordt voor de bestaande tekst een a. geplaatst en 
wordt aan dit lid een sub-lid b. toegevoegd, luidende:

b. Aan boord van een schip waarvan de inschepingsplaats bij rechtlig- 
gend schip en geringste diepgang in zeewater, zich bevindt op een hoogte 
boven het wateroppervlak van meer dan 4 1/2 meter, moeten -  bij toepassing 
van het alternatief genoemd onder b van het eerste lid van dit artikel -  de 
reddingvlotten van het strijkbare type zijn.

Staatsblad 1981 478 10



  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

oo
In artikel 79, eerste lid, w ordt voor de zinsnede «vereist ingevolge het be

paalde onder a van het eerste lid van de artikelen 68 en 72 van dit besluit» 
gelezen:

vereist ingevolge het bepaalde onder a van het eerste lid en onder b van 
het tweede lid van artikel 68, alsmede ingevolge het bepaalde onder a van 
het eerste lid van artikel 72 van dit besluit.

In het tweede lid wordt voor de tekst een a. geplaatst en wordt aan dit lid 
een sub-lid b toegevoegd, luidend:

b. Indien het Hoofd van de Scheepvaartinspectie van oordeel is dat het 
onuitvoerbaar is op een passagiersschip dat korte internationale reizen 
maakt, de in het eerste lid van dit artikel bedoelde middelen in voldoende 
aantal te plaatsen, kan hij een vermindering van dit aantal toestaan.

Een nieuw vierde lid w ordt toegevoegd, luidend:

4. Voor de reddingvlotten van het strijkbare type, vereist ingevolge het 
bepaalde onder b van het tweede lid van artikel 69 van dit besluit, moet aan 
elke zijde van het schip een middel voor het te water brengen aanwezig zijn. 
Deze middelen moeten van een goedgekeurd type zijn en moeten ten genoe
gen van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie zijn opgesteld.

P

In artikel 82 worden het eerste en vierde lid gelezen:

1. Aan boord van een schip moet voor iedere opvarende ten minste één 
reddinggordel van een goedgekeurd type aanwezig zijn en bovendien:

a. tenzij deze reddinggordels ook voor kinderen geschikt zijn, een vol
doend aantal kinderreddinggordels van een goedgekeurd type;

b. een voldoend aantal reddinggordels voor personen die op wacht zijn 
en voor gebruik in het reddingvlot als bedoeld in de laatste alinea van het 
eerste lid van artikel 71 van dit besluit.

4. Reddinggordels moeten zodanig zijn geborgen dat zij gemakkelijk be
reikbaar zijn; de plaatsen waar de reddinggordels zijn geborgen, moeten 
duidelijk zijn aangegeven.

De reddinggordels als bedoeld in het tweede lid van dit artikel, moeten 
aan dek op duidelijk aangegeven plaatsen zijn geborgen.

De reddinggordels als bedoeld in het eerste lid van dit artikel, met uitzon
dering van die genoemd onder b, mogen worden geborgen in de hutten van 
de opvarenden.

Q

Artikel 95a wordt gelezen:

Radarinstallaties

1. Een schip van 1600 ton of meer, doch minder dan 10.000 ton, moet zijn 
voorzien van ten minste één radarinstallatie.

2. Een schip van 10.000 ton of meer moet zijn voorzien van ten minste 
twee radarinstallaties die in staat moeten zijn onafhankelijk van elkaar te 
werken en tegelijkertijd in bedrijf te zijn zonder elkaar te beïnvloeden. Ter be
vordering van een goede beschikbaarheid mogen de radarinstallaties in on
derdelen op elkaar overschakelbaar zijn, mits de installaties hierdoor geen 
nadelige invloed op elkaar uitoefenen.

11Staatsblad 1981 478



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. De in het eerste en tweede lid van dit artikel bedoelde radarinstallaties 
moeten van een goedgekeurd type zijn en voldoen aan de terzake gestelde 
eisen in bijlage XIII van dit besluit.

4. Op de brug van een schip moeten voorzieningen aanwezig zijn voor het 
uitzetten van afgelezen radarwaarnemingen.

R

In artikel 112 wordt in het derde lid «1500 pk» gelezen:
1125 kW

In het vijfde lid wordt «160 pk» respectievelijk «400 pk» gelezen: 
120 kW respectievelijk 300 kW

In het zevende lid wordt «10.000 pk» gelezen:
7500 kW

In het achtste lid wordt «400 pk» respectievelijk «2500 pk» gelezen: 
300 kW respectievelijk 1875 kW

In artikel 113 wordt in het eerste lid «1500 pk» gelezen:
1125 kW

In het derde lid wordt «160 pk» respectievelijk «400 pk» gelezen: 
120 kW respectievelijk 300 kW

In het vierde lid wordt «1500» respectievelijk «2500 pk» gelezen: 
1125 kW respectievelijk 1875 kW

In het vijfde lid wordt «160 pk» gelezen:
120 kW

T

In artikel 114 wordt in de kop van kolom I van de tabel «Vermogen in pk» 
gelezen:

Vermogen in kW

In kolom I onder Stoomschepen wordt «4000» respectievelijk «10 000» 
-gelezen:

3000, respectievelijk 7500

In kolom I onder Motorschepen wordt «400», «750», «1500», «4000» res
pectievelijk «10.000» gelezen:

300, 575,1125, 3000 respectievelijk 7500

U

In artikel 140, eerste lid, wordt het gestelde onder d gelezen:

d. de periodieke controle en beproeving van draagbare en niet-draagbare 
brandblustoestellen, alsmede van vast aangebrachte brandblusinstallaties 
met inbegrip van de eventueel bij deze toestellen of installaties behorende 
gascilinders, geschiedt op een wijze als door het Hoofd van de Scheepvaart
inspectie wordt voorgeschreven;

V

Artikel 143a vervalt.

Staatsblad 1981 478 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

w

Artikel 144 wordt gelezen:

Besturing van het schip

1. De kapitein van een schip is met betrekking tot de stuurinrichting ver
plicht zorg te dragen dat:

a. binnen 12 uur vóórvertrek de stuurinrichting door de bemanning 
wordt gecontroleerd en beproefd;

b. bij de beproevingsprocedure als bedoeld onder a van dit lid, voorzover 
van toepassing, de werking van de volgende onderdelen is inbegrepen:

(i) de hoofdstuurinrichting,
(ii) de hulpstuurinrichting,
(iii) de afstandbedieningssystemen,
(iv) de besturingsmogelijkheden op de brug,
(v) de noodkrachtvoorziening,
(vi) de roerstandaanwijzers, vergeleken met de werkelijke stand van het 

roer,
(vii) de alarmeringen voor het uitvallen van de bekrachtiging van de af

standbedieningssystemen, en
(viii) de alarmeringen voor het uitvallen van de krachtwerktuigen van de 

stuurinrichting;
c. bij de onder a van dit lid bedoelde controles en beproevingen zijn inbe

grepen:
(i) het bewegen van het roer over de volle uitslag zoals vereist voor de be

treffende stuurinrichting,
(ii) een visuele inspectie van de stuurinrichting met de daaraan verbon

den systemen, en
(iii) de werking van de communicatiemiddelen tussen de brug en de 

stuurmachinekamer;
d. eenvoudige gebruiksaanwijzingen met een blokdiagram waarop de 

overschakelingsprocedures zijn aangegeven voor de afstandbedieningssys
temen en de krachtwerktuigen voor de stuurmachine, op de brug en in de 
stuurmachinekamer permanent zijn opgehangen;

e. alle officieren die betrokken zijn bij de behandeling en het onderhoud 
van de stuurinrichting, vertrouwd zijn met de werking van de stuursystemen 
en met de procedures om van het ene systeem overte schakelen op het an
dere;

f. in aanvulling op de geregelde controles en beproevingen als bedoeld 
onder a van dit lid, ten minste eenmaal in de drie maanden oefeningen 
plaatsvinden voor de besturing van het schip in gevallen waarbij één of 
meer onderdelen van het stuursysteem is (zijn) uitgevallen, ten einde hier
mede ervaring op te doen. Bij deze oefeningen dienen te zijn inbegrepen de 
directe bediening in de stuurmachinekamer, de communicatieprocedure 
met de brug en -  indien toepasselijk -  het gebruik van vervangende kracht- 
voorzieningen;

g. de data waarop de controles en beproevingen als bedoeld onder a van 
dit lid, zijn gehouden en de data met de bijzonderheden van de oefeningen 
als omschreven onder f van dit lid, worden aangetekend in het scheepsdag- 
boek;

h. de onderdelen voor de hulpstuurinrichting voor onmiddellijk gebruik 
gereed zijn opgeborgen.

2. De kapitein van een schip is verplicht zorg te dragen dat in gebieden 
waar de navigatie bijzondere aandacht vergt, meer dan één krachtwerktuig 
van de stuurinrichting in bedrijf is, indien dergelijke werktuigen geschikt zijn 
om de stuurinrichting gelijktijdig te voeden.

3. De kapitein van een schip dat is uitgerust met een automatische stuur
inrichting, is verplicht zorg te dragen dat:

Staatsblad 1981 478 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. in gebieden m et een grote  vaardichtheid, bij beperkt zicht en in alle an
dere vo o r de navigatie gevaarlijke situaties, w aarin gebruik w o rd t gemaakt 
van de autom atische s tuu rin rich ting , de o ffic ie r van de w acht onverw ijld  kan 
beschikken over de diensten van een bekwam e roerganger die op ieder m o
m ent de besturing m oet kunnen overnem en;

b. het overschakelen van autom atische besturing op handbesturing en 
om gekeerd, geschiedt door o f onder toezicht van een ve ran tw oorde lijk  o ff i
cier;

c. de handbesturing w o rd t beproefd nadat gedurende een langere tijd  ge
bruik is gem aakt van de autom atische s tuurin rich ting  en voordat gebieden 
w orden binnengevaren w aar de navigatie bijzondere aandacht vergt.

X

Artike l 158 w ord t gelezen:

Routering van schepen

1. Voor de toepassing van het bepaalde in d it artikel w o rd t onder route- 
ringssysteem  verstaan:

elk systeem  bestaande u it één o f m eer routes en/o f routeringsm aatrege- 
len, gerich t op het verm inderen van gevaar voo r scheepsongevallen; het 
om vat verkeersscheidingsstelsels, vaarwegen vo o r tw eerichtingsverkeer, 
aanbevolen koerslijnen, gebieden die dienen te w orden gem eden, zones 
voo r kustverkeer, rotondes, voorzorgsgebieden en diepw aterroutes.

2. De kapitein is verp lich t een passend g e b ru ik te  maken van de verkeers
scheidingsstelsels als bedoeld in V oorschrift 10 van het beslu it «Bepalingen 
te r voorkom ing  van aanvaringen op zee, 1972» (Stb. 773) en daarbij in het 
b ijzonder de gedragsregels ten aanzien van het gebruik van deze verkeers
scheidingsstelsels, vervat in genoem d Voorschrift, na te komen.

3. De kapitein is voorts  verp lich t een passend gebruik te  maken van de 
overige routeringssystem en die door de In tergouvernem entele M aritiem e 
Consultatieve O rganisatie w orden vastgesteld.

4. De kapitein is ve rp lich t zorg te dragen dat een door het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie samen te stellen «Handboek Routering van Schepen» 
aan boord op de brug aanwezig is.

In d it handboek w o rd t een opsom m ing gegeven van de in het eerste en 
tw eede lid van d it artikel bedoelde verkeersscheidingsstelsels en overige 
routeringssystem en, alsm ede van de daarbij geldende term en en sym bolen, 
m ethoden van routering en algem ene principes van rou tering  van schepen.

5. a. De kapitein van elk schip dat vaart in de buurt van de Grote Banken 
van N ew foundland, dient, voor zover d it u itvoerbaar is, de v isgronden van 
N ew foundland benoorden 43° noorderbreedte te m ijden en te varen buiten 
de gebieden waarvan bekend is o f veronderste ld w o rd t dat zij ten gevolge 
van ijs gevaarlijk  zijn.

b. Indien ijs is gem eld op o f nabij de koerslijn van zijn schip, is de kapitein 
ve rp lich t des nachts een m atige vaart te  lopen o f zijn koers zodanig te  veran
deren dat deze goed v rij van het gevaarlijke gebied loopt.

Y

A rtike l 160 w o rd t als vo lg t gew ijzigd:
a. Het eerste lid, onder e, w o rd t gelezen:

e. van de controles en beproevingen als bedoeld in het eerste lid van a rti
kel 144 van d it besluit;

b. Het eerste lid, onder q, w o rd t gelezen:

q. van de contro les en beproevingen als bedoeld in het eerste lid, onder d, 
van artikel 140 van d it besluit.

Staatsblad 1981 478 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL II

De b ij la g e n  b ij h e t S c h e p e n b e s lu it  1965 (S tb . 367) w o rd e n  g e w ijz ig d  a ls  

v o lg t :

A

In b ij la g e  III, a r t ik e l 5, w o r d t  h e t d e rd e  lid  g e le z e n :

3. Een le id in g  v a n  n ie t-c o r ro s ie b e s te n d ig  m a te r ia a l d ie  w o r d t  g e v o e rd  
d o o r  e en  ta n k  d ie  n ie t in  o p e n  v e rb in d in g  s ta a t m e t d ie  le id in g ,  m o e t b in n e n  

d ie  ta n k  een  w a n d d ik te  h e b b e n  d ie  te n  g e n o e g e n  v a n  h e t H o o fd  v a n  de  

S c h e e p v a a rt in s p e c tie  is.

B

In b ij la g e  IV , a r t ik e l 3 , w o r d t  a a n  h e t s lo t  v a n  d e  o m s c h r i jv in g  o n d e r  v  de  
p u n t v e rv a n g e n  d o o r  e en  p u n t-k o m m a  en  w o r d t  de  v o lg e n d e  o m s c h r i jv in g  
to e g e v o e g d :

w . ru w e  o lie :  a lle  o lie  d ie  in  n a tu u r l i jk e  s ta a t in  de  a a rd e  v o o r k o m t en d ie  
al d a n  n ie t is b e h a n d e ld  o m  deze  g e s c h ik t te  m a k e n  v o o r  v e rv o e r ,  w a a ro n d e r  

b e g re p e n :
(i) ru w e  o lie  w a a ru it  b e p a a ld e  lic h te  f ra c t ie s  z ijn  v e rw ijd e rd ,  en
(ii) ru w e  o lie  w a a ra a n  b e p a a ld e  lic h te  f ra c t ie s  z ijn  to e g e v o e g d .

C

In b ij la g e  IV, a r t ik e l 6 , w o r d t  e en  n ie u w  v ie rd e  lid  to e g e v o e g d , lu id e n d e :

4. De c o n s tru c t ie  v a n  p ro p a a n -  en b u ta a n - in s ta lla t ie s  v o o r  h u is h o u d e li jk  
g e b ru ik , a ls m e d e  d e  o p s te ll in g  d a a rv a n , m o e te n  v o ld o e n  a an  de  d o o r  h e t 

H o o fd  v a n  d e  S c h e e p v a a r t in s p e c tie  te  s te lle n  e is e n .

D

In b ij la g e  IV w o r d t  h e t tw e e d e  lid  v a n  a r t ik e l 55  g e le z e n :

2 .a. In  a fw ijk in g  v a n  h e t b e p a a ld e  in  a r t ik e l 1, o n d e r  e, v a n  d e ze  b ijla g e , 
w o r d t  v o o r  de  to e p a s s in g  v a n  h e t b e p a a ld e  o n d e r  d v a n  d it  l id  en  v a n  h e t b e 
p a a ld e  in  a r t ik e l 60 v a n  d e ze  b ij la g e  o n d e re e n  n ie u w  ta n k s c h ip  v e rs ta a n :

i. e en  ta n k s c h ip  w a a rv a n

(aa) h e t b o u w c o n tra c t  na  1 ju n i 1979 is g e s lo te n , o f 
(b b ) (b ij h e t o n tb re k e n  v a n  een  b o u w c o n tra c t)  na 1 ja n u a r i 1980 de 
k ie l is g e le g d  o f  d e  b o u w  z ich  in e e n  s o o r tg e li jk  s ta d iu m  b e v in d t ,  o f  

(cc) de  o p le v e r in g  na 1 ju n i 1982 p la a ts v in d t ;  o fw e l:
ii. e e n  ta n k s c h ip  d a t in  b e la n g r ijk e  m a te  is o f  w o r d t  v e rb o u w d ,  en w a a r 

v a n

(aa) h e t v e rb o u w in g s c o n tra c t  na 1 ju n i 1979 is  g e s lo te n , o f 

(b b )  (b ij h e t o n tb re k e n  v a n  een  v e rb o u w in g s c o n tra c t)  d e  w e rk z a a m 
h e d e n  z ijn  a a n g e v a n g e n  na 1 ja n u a r i 1980, o f 

(cc) d ie  v e rb o u w in g  is  v o lto o id  na 1 ju n i 1982.
b. V o o r  de to e p a s s in g  v a n  h e t b e p a a ld e  o n d e r  c, d en e v a n  d it  lid  en va n  

h e t b e p a a ld e  in  a r t ik e l 60 v a n  deze  b ij la g e  w o r d t  v e rs ta a n  o n d e r  e en  b e 

s ta a n d  ta n k s c h ip : e en  ta n k s c h ip , g e e n  n ie u w  ta n k s c h ip  z ijn d e .

c. De a a n p a s s in g  v a n  e e n  b e s ta a n d  ta n k s c h ip , m e t e en  d ra a g v e rm o g e n  
v a n  2 0 .000  to n  o f  m e e r  a a n  d e  v o o rs c h r if te n  v a n  h e t P ro to c o l 1978 b e h o re n d  
b ij h e t In te rn a tio n a a l V e rd ra g  v o o r  de  b e v e il in g  v a n  m e n s e n le v e n s  o p  zee, 
1974 (T rb . 1 9 7 7 ,7 7 ), o f  v a n  h e t P ro to c o l 1978 b e h o re n d  b ij h e t In te rn a t i

o n a a l V e rd ra g  te r  V o o rk o m in g  v a n  v e ro n tr e in ig in g  d o o r  s c h e p e n , 1973  (T rb . 

1 9 7 8 ,1 8 7 ), w o r d t  n ie t b e s c h o u w d  a ls  e en  b e la n g r ijk e  v e rb o u w in g  a ls  b e 

d o e ld  in  a o n d e r  ( ii) v a n  d it  lid .

S ta a ts b la d  1981 478 15



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d. De in het eerste lid van d it artikel bedoelde schepen m oeten bovendien 
voldoen aan het bepaalde in de artikelen 52, 53, 53a en 54 van deze bijlage, 
m et dien verstande dat op nieuwe tankschepen en op bestaande tanksche
pen die m oeten voldoen aan het bepaalde in artikel 60 van deze bijlage, een 
vast aangebrachte brandblusinsta lla tie  m et verstikkend gas n iet mag w o r
den toegepast.

e. Voor een bestaand tankschip dat niet behoeft te voldoen aan het be
paalde in artikel 60 van deze bijlage, kan het Hoofd van de Scheepvaartin
spectie terzake van de toepassing van het bepaalde in het zesde lid van a rti
kel 52 van deze bijlage, een dekschuim insta lla tie  toestaan die vo ldoet aan 
het bepaalde in artikel 61 onder II van deze bijlage.

E

In bijlage IV w o rd t artikel 60 gelezen:

Bescherming van ladingtanks

1. a. Voor een n ieuw  tankschip als bedoeld in het tw eede lid, onder a, van 
artikel 55 van deze bijlage, met een draagverm ogen van 20.000 ton o f meer, 
m oet de bescherm ing van het ladingtankdek en de ladingtanks w orden ve r
kregen door m iddel van een vast aangebracht dekschuim systeem  en een 
vast aangebracht inertgassysteem , die m oeten voldoen aan het bepaalde in 
artikel 61 onder I onderscheidenlijk artikel 62 van deze bijlage.

b. Het Hoofd van de Scheepvaartinspectie kan m et inachtnem ing van de 
in rich ting  en de u itrusting  van het schip, in plaats van de onder a van d it lid 
genoem de systemen andere com binaties van systemen toestaan, indien de
ze een ge lijkw aardige bescherm ing bieden.

2. Om als ge lijkw aard ig  te kunnen w orden beschouwd, m oet het systeem 
dat in de plaats van het vast aangebrachte dekschuim systeem  w o rd t v o o r
gesteld, in staat zijn:

a. brandende, aan dek gevloeide olie te blussen en tevens de ontsteking 
van de nog niet ontbrande olie  te  voorkom en; en

b. branden in opengescheurde tanks te bestrijden.
3. Om als ge lijkw aard ig  te kunnen w orden beschouwd, m oet het systeem 

dat in de plaats van het vast aangebrachte inertgassysteem  w o rd t voorge
steld:

a. in staat zijn te voorkom en dat zich in onbeschadigde tanks gedurende 
de gehele ballastreis alsm ede bij noodzakelijke werkzaam heden in de tanks 
gevaarlijke hoeveelheden ontp lo fbare  mengsels vorm en; en

b. zodanig zijn on tw orpen dat het gevaar van ontsteking door statische 
e lektric ite it die door het systeem zelf w o rd t opgewekt, zo gering m ogelijk  is.

4. Elk bestaand tankschip, als bedoeld in het tw eede lid, onder b, van a rti
kel 55 van deze bijlage, m et een draagverm ogen van 20.000 ton of m eer dat 
w o rd t gebezigd voo r het vervoer van ruwe olie, m oet met ingang van de 
hierna aangegeven datum  zijn u itgerust m et een inertgassysteem  dat v o l
doet aan het bepaalde in artikel 62 van deze bijlage.

a. Indien het een tankschip be tre ft m et een draagverm ogen van 70.000 
ton of meer: 1 mei 1983;

b. Indien het een tankschip betreft m et een draagverm ogen van m inder 
dan 70.000 ton : 1 mei 1985.

Indien het evenwel voo r een tankschip m et een draagverm ogen van m in 
der dan 40.000 ton  dat niet is u itgerust met tankw asm achines, die ieder een 
capaciteit hebben van m eer dan 60 kubieke m eter per uur, onredelijk  en on
praktisch is om het bepaalde in d it lid  toe te passen, kan het Hoofd van de 
Scheepvaartinspectie -  rekening houdend m et de bijzonderheden van het 
on tw erp  van het schip -  hiervan vrijs te lling  verlenen.

5. Elk bestaand tankschip, als bedoeld in het tw eede lid, onder b, van a rti
kel 55 van deze bijlage, m et een draagverm ogen van 40.000 ton of m eer dat 
w o rd t gebezigd voo r het vervoer van andere olie  dan ruwe olie, a lsm ede elk

Staatsblad 1981 478 16



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b e s t a a n d  t a n k s c h i p  m e t  e e n  d r a a g v e r m o g e n  v a n  2 0 .0 0 0  t o n  o f  m e e r  d a t  

w o r d t  g e b e z ig d  v o o r  h e t  v e r v o e r  v a n  a n d e r e  o l i e  d a n  r u w e  o l i e  e n  d a t  is  u i t 

g e r u s t  m e t  t a n k w a s m a c h i n e s  d ie  i e d e r  e e n  c a p a c i t e i t  h e b b e n  v a n  m e e r  d a n  

6 0  k u b ie k e  m e t e r  p e r  u u r ,  m o e t  m e t  in g a n g  v a n  d e  h ie r n a  a a n g e g e v e n  d a 

t u m  z i j n  u i t g e r u s t  m e t  e e n  in e r t g a s s y s t e e m  d a t  v o l d o e t  a a n  h e t  b e p a a ld e  in  

a r t i k e l  6 2  v a n  d e z e  b i j la g e .

a . I n d ie n  h e t  e e n  t a n k s c h i p  b e t r e f t  m e t  e e n  d r a a g v e r m o g e n  v a n  7 0 .0 0 0  

t o n  o f  m e e r :  1 m e i  1 9 8 3 ;

b . in d i e n  h e t  e e n  t a n k s c h i p  b e t r e f t  m e t  e e n  d r a a g v e r m o g e n  v a n  m i n d e r  

d a n  7 0 . 0 0 0 t o n :  1 m e i  1 9 8 5 .

6 . E lk  t a n k s c h i p  d a t  g e b r u i k  m a a k t  v a n  d e  m e t h o d e  v a n  w a s s e n  m e t  r u w e  

o l i e  v o o r  h e t  s c h o o n m a k e n  v a n  la d in g t a n k s ,  m o e t  z i j n  u i t g e r u s t  m e t  e e n  i n 

e r t g a s s y s t e e m  d a t  v o l d o e t  a a n  h e t  b e p a a ld e  in  a r t i k e l  6 2  v a n  d e z e  b i j la g e ,  

a ls m e d e  m e t  v a s t  a a n g e b r a c h t e  t a n k w a s m a c h in e s .

7 . E lk  t a n k s c h i p  d a t  is  u i t g e r u s t  m e t  e e n  v a s t  a a n g e b r a c h t  i n e r t g a s s y s 

t e e m ,  m o e t  z i jn  v o o r z ie n  v a n  e e n  u l l a g e s y s t e e m  v a n  h e t  g e s lo t e n  t y p e .

8 . E lk  n ie u w t a n k s c h i p ,  a ls  b e d o e ld  in  h e t  t w e e d e  l i d ,  o n d e r  a , v a n  a r t i k e l  

5 5  v a n  d e z e  b i j la g e ,  d a t  n ie t  b e h o e f t  t e  v o ld o e n  a a n  h e t  b e p a a ld e  in  h e t  e e r 

s te  l i d  v a n  d i t  a r t i k e l ,  m o e t  z i jn  u i t g e r u s t  m e t  e e n  d e k s c h u im s y s t e e m  d a t  v o l 

d o e t  a a n  h e t  b e p a a ld e  in  a r t i k e l  61  o n d e r  II v a n  d e z e  b i j la g e ,  d a n  w e l  m e t  e e n  

v a s t  a a n g e b r a c h t  d e k s c h u im s y s t e e m  e n  e e n  v a s t  a a n g e b r a c h t  i n e r t g a s s y s 

t e e m .  D e z e  s y s t e m e n  d ie n e n  t e  v o ld o e n  a a n  h e t  b e p a a ld e  in  a r t i k e l  61 o n d e r  

I, o n d e r s c h e i d e n l i j k  in  a r t i k e l  6 2  v a n  d e z e  b i j la g e .  H e t  g e s t e ld e  in  h e t  e e r s t e  

l i d ,  o n d e r  b ,  v a n  d i t  a r t ik e l  is  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s in g .

F

In  b i j l a g e  IV , a r t i k e l  6 1 ,  o n d e r  I, w o r d t  in  d e  in le id e n d e  z in  d e  a a n d u id i n g  

« e n  in  h e t  v ie r d e  l id ,  o n d e r  a »  v e r v a n g e n  d o o r :

e n  in  h e t  a c h t s t e  l id

O n d e r  II w o r d t  in  d e  in le id e n d e  z in  d e  a a n d u id i n g  « in  h e t  v ie r d e  l id ,  o n d e r  

b »  v e r v a n g e n  d o o r :

in  h e t  a c h t s t e  l id

G

In  b i j l a g e  IV , a r t ik e l  6 2 ,  w o r d t  in  d e  i n l e id e n d e  z in  d e  a a n d u id i n g  « e n  in  h e t  

v ie r d e  l i d ,  o n d e r  a »  v e r v a n g e n  d o o r :

e n  in  h e t  v ie r d e ,  v i j f d e ,  z e s d e  e n  a c h t s t e  l i d

H

In  b i j l a g e  V II w o r d t  a r t i k e l  1 5  g e le z e n :

E le k t r i s c h e  e n  e le k t r i s c h - h y d r a u l i s c h e  s t u u r in r i c h t i n g e n

1. A a n  b o o r d  v a n  e lk  s c h ip  m o e t  h e t  in  b e d r i j f  z i jn  v a n  d e  m o t o r e n  v a n  

e le k t r i s c h e  e n  e l e k t r i s c h - h y d r a u l i s c h e  s t u u r i n r i c h t i n g e n  o p  e e n  d o e lm a t i g e  

p la a t s  w o r d e n  a a n g e g e v e n .  D e z e  p la a t s  d ie n t  t e n  g e n o e g e n  v a n  h e t  H o o fd  

v a n  d e  S c h e e p v a a r t i n s p e c t ie  te  z i jn .

2 . A a n  b o o r d  v a n  e e n  p a s s a g ie r s s c h ip  e n  v a n  e e n  s c h ip ,  g e e n  p a s s a g ie r s 

s c h ip  z i jn d e ,  v a n  5 0 0 0  t o n  o f  m e e r :

a . m o e t e n  e le k t r i s c h e  e n  e l e k t r i s c h - h y d r a u l i s c h e  s t u u r i n r i c h t i n g e n  d o o r  

t w e e  s t r o o m k r i n g e n ,  r e c h t s t r e e k s  v a n a f  h e t  h o o f d s c h a k e l b o r d ,  w o r d e n  g e 

v o e d .  E e n  v a n  d e  s t r o o m k r i n g e n  m a g  v ia  h e t  n o o d s c h a k e lb o r d ,  in d ie n  a a n 

w e z ig ,  lo p e n .  E lk e  s t r o o m k r i n g  m o e t  v o ld o e n d e  z i jn  b e m e t e n  o m  a l le  m o t o 

r e n  t e  v o e d e n  d ie  o n d e r  n o r m a le  o m s t a n d ig h e d e n  h ie r o p  z i jn  a a n g e s lo t e n

S t a a t s b la d  1 9 8 1  4 7 8 17



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

en gelijktijdig in bedrijf kunnen zijn. Indien in de stuurmachinekamer om- 
schakelinrichtingen zijn aangebracht, waarmede het mogelijk is elk van de 
stroomkringen van zowel de ene als van de andere motor of combinatie van 
motoren te doen voeden, moet elke stroomkring zijn bemeten voor de 
zwaarste belastingstoestand. De stroomkringen moeten over hun gehele 
lengte zover van elkaar als praktisch mogelijk is, gescheiden zijn aange
bracht;

b. mogen de onder a van dit lid bedoelde stroomkringen en motoren u it
sluitend tegen kortsluiting zijn beveiligd.

3. Aan boord van een schip, geen passagiersschip zijnde, van minder dan 
5000 ton:

a. moeten indien als krachtbron voor de aandrijving van zowel de hoofd
stuurinrichting als van de hulpstuurinrichting uitsluitend van elektrische 
energie gebruik kan worden gemaakt, deze inrichtingen voldoen aan het be
paalde in het tweede lid van dit artikel, met dien verstande dat -  indien de 
hulpstuurinrichting in werking w ordt gesteld door een motor die in de eerste 
plaats is bestemd voor andere diensten -zo w e l een overbelastingbeveili- 
ging als een kortsluitbeveiliging aanwezig mag zijn voor de motor en de 
daarvoor bestemde stroomkring.

b. mogen de motoren van elektrische en elektrisch-hydraulische hoofd
stuurinrichtingen, zomede de stroomkringen voor de voeding van deze mo
toren, uitsluitend tegen kortsluiting zijn beveiligd.

4. Elektrische afstandbediemngssystemen voor elektrische of elektrisch- 
hydraulische stuurinrichtingen mogen slechts worden toegepast, indien een 
tweede al of niet elektrisch afstandbedieningssysteem is geïnstalleerd.

De hoofdstuurinrichting moet vanaf de brug met beide afstandbedie- 
ningssystemen kunnen worden bediend. Deze systemen moeten zodanig 
zijn ingericht en geïnstalleerd, dat het defect raken van één van hen de goe
de werking van de andere niet kan schaden. Het moet mogelijk zijn om in ge
val van defect raken van het in gebruik zijnde afstandbedieningssysteem on
middellijk op de brug op het andere systeem over te schakelen.

5. Aan boord van een tankschip van 10.000 ton of meer moet de uitvoe
ring van elektrische en elektrisch-hydraulische stuurinrichtingen bovendien 
voldoen aan het bepaalde in artikel 50 van dit besluit.

I

In bijlage VII, artikel 25, w ordt in de inleidende zin van het eerste lid, in het 
tweede en in het derde lid onder a en b «160 pk» gelezen:

120 kW

J

In bijlage IX, artikel 4, tweede lid, w ordt «300 pk» gelezen: 

225 kW

K

In bijlage IX, artikel 7, w ordt in het eerste en tweede lid «160 pk» gelezen: 

120 kW

L

In Bijlage IX, artikel 8, w ordt in het eerste en tweede lid «160 pk» gelezen: 

120 kW

Staatsblad 1981 478 18



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M

In bijlage IX, artikel 9, w ordt in het tweede en derde lid «160 pk» gelezen: 

120 kW

N

In bijlage IX wordt artikel 14 gelezen:

Smeeroliesystemen

1. De smeeroliefilters van hoofdmotoren moeten kunnen worden schoon
gemaakt zonder dat deze motoren behoeven te worden gestopt.

2. Bij hoofdmotoren van meer dan 375 kW die voor geforceerde circula- 
tiesmering zijn ingericht, moet ten minste één onafhankelijk gedreven hulp- 
smeeroliepomp van voldoende capaciteit aanwezig zijn, die op doelmatige 
wijze op het smeeroliesysteem van de hoofdmotor(en) is aangesloten. In de 
persleiding van elke pomp dient een terugslagklep te zijn aangebracht. Bij 
hoofdmotoren van 375 kW en minder kan worden volstaan met het aan 
boord aanwezig zijn van een reserve smeeroliepomp.

ARTIKEL III

Overgangsbepalingen

1. Tenzij uitdrukkelijk anders is bepaald, zijn op schepen, waarvan de kiel 
is gelegd vóór de datum van inwerkingtreding van dit besluit, de bepalingen 
van dit besluit met betrekking to t de constructie en inrichting -  voor zover 
deze afwijken van die welke waren voorgeschreven vóór deze wijziging -  al
leen van toepassing indien en voor zover dit naar het oordeel van het Hoofd 
van de Scheepvaartinspectie praktisch uitvoerbaar en redelijk is.

2. De uit het bepaalde in het eerste lid van dit Artikel voortvloeiende ver
anderingen van de constructie en inrichting van in dat lid bedoelde schepen, 
moeten -  in overleg met de ambtenaren van de Scheepvaartinspectie -  w or
den uitgevoerd bij belangrijke reparaties en vernieuwingen aan het casco, 
bij ingrijpende veranderingen in de accommodatie, bij het vernieuwen van 
installaties en bij andere daartoe geëigende gelegenheden. Deze schepen 
mogen ten gevolge van het ondergaan van een reparatie of een verandering 
niet in geringere mate voldoen aan de voorschriften van dit besluit dan zij 
vóór de reparatie of de verandering deden.

3. In het geval dat de bepalingen van dit besluit to t gevolg hebben dat de 
uitrusting van een schip als bedoeld in het eerste lid van dit Artikel, moet 
worden aangevuld, vervangen dan wel aangepast:

a. moeten de voorgeschreven aanvullingen van de uitrusting uiterlijk één 
jaar na de datum waarop d it besluit in werking is getreden, aan boord aan
wezig zijn;

b. moet vervanging van de in het Schepenbesluit 1965 verplicht gestelde 
uitrustingsartikelen door die van het in dit besluit voorgeschreven type, 
plaatsvinden bij vernieuwing van de betreffende artikelen of wanneer deze 
grote reparaties vereisen;

c. moet de verdere aanpassing van de uitrusting welke verplicht is gesteld 
volgens het Schepenbesluit 1965 aan de uitrusting, die is voorgeschreven in 
dit besluit, plaatsvinden in overleg met de ambtenaren van de Scheepvaart
inspectie.

Staatsblad 1981 478 19



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AARTIRTIKELKEL  IVIV

1 Stb. 1965,367, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 5 december 1980 (Stb. 774). 
Het advies van de Raad van State w ordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State.

Dit beslu it treedt in w erking met ingang van de tw eede dag na de datum  
van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin het w o rd t geplaatst, voo r w a t Neder
land betreft, en met ingang van de tw eede dag na de datum  van u itg ifte  van 
het Publicatieblad w aarin het w o rd t geplaatst, voo r w at betreft de Neder
landse Antillen.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad en in het Publicatieblad van de Nederlandse A n til
len zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal w orden gezonden aan 
de Raad van State van het Koninkrijk.

Lage Vuursche, 1 ju li 1981
Beatrix

De M in iste r van Verkeer en W aterstaat a.i., 
Beelaertsvan Blokland

Uitgegeven de vierde augustus 1981

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 478 20



  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

O nder auspiciën van de In tergouvernem entele M aritiem e Consultatieve 
Organisatie (IMCO) w erd van 6 to t 17 februari 1978 te Londen een in te rna ti
onale conferentie  gehouden inzake tankerve ilighe id  en voorkom ing van ver
on tre in ig ing . T ijdens deze conferentie  is het Protocol van 1978 bij het In ter
nationaal Verdrag voor de beveilig ing van m ensenlevens op zee, 1974 -  het 
SOLAS Protocol 1 9 7 8 -to t stand gekom en (Trb. 1978,189). Het Konink
rijk is partij bij d it Protocol, dat op 1 mei 1981 in w erking treedt.

Bij het onderhavige beslu it w o rd t het Schepenbesluit 1965 (Stb. 1965,
367, laatstelijk gew ijzigd bij K oninklijk beslu it van 5 decem ber 1980, Stb. 
1980, 774) in overeenstem m ing gebracht met de voorschriften van boven
bedoeld Protocol.

H ierbij zij het vo lgende aangetekend.
V oorschrift 6 (b) van H oofdstuk I van het Protocol laat aan een A dm in is tra 

tie de keuze het verscherpte toezicht op schepen te doen plaatsvinden door 
onverw achte inspecties dan wel door verp lichte  jaarlijkse onderzoeken.
Voor het Koninkrijk is gekozen voo r de laatstgenoem de m ogelijkheid, om dat 
gebleken is dat het systeem van onverw achte inspecties niet wel u itvoerbaar 
is. Deze keuze is gem aakt in nauw overleg m et de redersorganisaties. Bo
vendien zij verm eld dat, vo o r zover thans bekend, géén der overige landen, 
partij bij het Protocol, heeft gekozen voor de m ogelijkhe id  van onverw achte 
inspecties.

Gezien het fe it dat de w ijz ig ing  grotendeels bestaat u it een aanpassing aan 
genoem d Protocol, w o rd t een artikelsgew ijze toe lich ting  niet nodig geacht 
voor zover het dat gedeelte betreft.

Ten aanzien van de overige w ijz ig ingen in het onderhavige beslu it moge 
het vo lgende dienen.

Artikel I

A, R, S en T. De w ijz ig ing  van paardekracht (pk) in kiloW att (kW) voo r het u it
drukken van het verm ogen van machines, voorkom end in artikel 1, eerste 
lid, en in een aantal andere artikelen van het Schepenbesluit 1965, v loe it 
vo o rt u it de w ijz ig ing van bijlage IV van genoem d beslu it b ij het w ijz ig ings- 
beslu it van 5 decem ber 1980 (Stb. 1980, 774).

In deze bijlage IV w o rd t het verm ogen van m achines in overeenstem m ing 
m et H oofdstuk II-2 van het Internationaal Verdrag voo r de beveilig ing van 
m ensenlevens op zee, 1974 (Trb. 1976,157 en 1977, 77) u itgedrukt in kW.

Het lig t in de rede d it ook in het Schepenbeslu it zelf en in de overige b ijla 
gen van dat besluit te  doen. Ter verkrijg ing  van hanteerbare w aarden, is 
voor de om rekening de factor 0,75 gebezigd. In hoofdstuk II—2 van het Veilig- 
heidsverdrag heeft men de factor 0,7457 toegepast. Het verschil tussen de 
beide factoren is evenwel zo m in iem  dat het u itgedrukt in percentages van 
het verm ogen, geen enkel w ezenlijk verschil inhoudt.

C. Door de verder gaande technische ontw ikke ling  ten aanzien van de be
scherm ing van de rom p tegen corrosie en in tering en aan de hand van opge
dane ervaringen daarm ede, is gebleken dat de hu id ige voorschriften  in a rti
kel 11 kunnen w orden aangepast, zodat enerzijds aanslu iting aan de regelen 
der erkende particu liere onderzoekingsbureaus w o rd t verkregen en ander
zijds aanslu iting w ord t verkregen aan de voorschriften  van het SOLAS-Pro- 
tocol 1978.

K. De w ijz ig ing  van artikel 49 v loe it voo rt u it de ervaringen die de laatste 
tijd  m et nam e bij de bouw  van de meer gespecialiseerde typen van schepen 
zijn opgedaan, nl. dat het u itzicht vanaf de brug ten behoeve van het ma
noeuvreren en de navigatie  nadere aandacht behoeft. Daarnaast vraagt de 
toenam e van geavanceerde apparatuur op de brug om  een afstem m ing van 
de b rug inde ling  op de navigatie-werkzaam heden.

Staatsblad 1981 478 21



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Een studie van het Ins tituu t voor Z in tu ig fys io log ie  TNO en van het Neder
lands M aritiem  Instituut heeft reeds geresulteerd in rich tlijnen  om  to t een 
goede inrich ting  van de brug te komen. Ook in de In tergouvernem ente le  M a
ritiem e Consultatieve O rganisatie (IMCO) te Londen w o rd t in in ternationaal 
verband over d it onderw erp gesproken. Door de grote variatie  in typen van 
schepen en de toegepaste apparatuur, is het niet wel m oge lijk  om  in het 
Schepenbesluit zelf vo lled ige  aanw ijzingen dienaangaande op te nemen.

M, N, O en P. De w ijz ig ingen in de artikelen 68, 69, 79 en 82 vloeien voo rt 
u it in ternationale ervaringen dienaangaande. In IMCO-verband w o rd t reeds 
geru im e tijd  gewerkt aan een algehele herziening van H oofdstuk III van het 
Internationaal Verdrag voo r de beveilig ing van m ensenlevens op zee, 1974 
(Trb. 1976, 157 en 1977,77). De voorgeste lde w ijz ig ingen komen ook in het 
on tw erp  van het nieuw e hoofdstuk voor. In het belang van de ve ilighe id  van 
bem anning en passagiers is het gew enst deze w ijz ig ingen thans in het Sche
penbeslu it 1965 te doen opnem en.

U. De w ijz ig ingen in het eerste lid, onder d, van artikel 140 vloeien voort 
u it de verder gaande ontw ikke lingen op het gebied van m aterialen voo r gas
cilinders. Tevens w o rd t het gew enst geacht om  ook brandblusapparaten 
w aarin  het b lusm iddel onder druk aanwezig is, periodiek te laten contro leren 
en beproeven, iets w at in de praktijk reeds geschiedde, m aar nog niet als een 
verp lich ting  van de kapitein was opgenom en.

X. De w ijz ig ing van artikel 158 vo rm t een aanpassing aan de laatste w ijz i
ging van de «Bepalingen te r voorkom ing  van aanvaringen op zee, 1972» 
(Koninklijk besluit van 30 ju li 1980 (Stb. 438)).

Y. De w ijz ig ing  van artikel 160, eerste lid, onder q, v lo e it vo o rt u it de w ijz i
ging van artikel 140, eerste lid, onder d.

Artikel II

A. Het bestaande voo rsch rift in artikel 5, derde lid, van bijlage III kwam  in 
met de regelen der erkende klassebureaus, v loe it h ie ru it v o o rt dat de heden 
slu it van 23 februari 1968, Stb. 91) in verband met het ontbreken van v o l
doende voorschriften  dienaangaande in de Regelen der erkende particu liere 
onderzoekingsbureaus.

Inm iddels heeft het m erendeel van deze onderzoekingsbureaus w el v o o r
schriften opgenom en aan de hand van door de International Association of 
C lassification Societies (IACS) te Londen opgestelde «unified require- 
ments». Deze ««unified requirem ents» w orden beschouwd ten genoegen 
van het Hoofd van de Scheepvaartinspectie te zijn.

C. De toevoeging van het gegeven voo rschrift in artikel 6 van bijlage IV is 
gew enst om  nadere voorschriften  te kunnen geven ten aanzien van pro
paan- en butaaninstallaties, bestem d voor huishoudelijk  gebruik aan boord. 
Dergelijke voorschriften  dienen om  m ogelijke oorzaken van brand zoveel 
m oge lijk  te elim ineren.

I,J,K,L en M. Voor de w ijz ig ingen van paardekracht (pk) in k iloW att (kW) 
m oge w orden verwezen naar de toe lich ting  op A rtike l I, onder A.

N. De w ijz ig ing  van artikel 14 van bijlage IX, die in overeenstem m ing is 
met de regelen der erkende klassebureaus, v loe it h ie ru it vo o rt dat de heden 
ten dage toegepaste m ateria len, alsmede de w ijz ig ingen in constructie  en 
u itvoering van de m oderne m otoren, het hu id ige vo o rsch rift overbodig  m a
ken.

Staatsblad 1981 478 22



  

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  IIIIII

D e  o v e r g a n g s b e p a l i n g e n ,  v e r v a t  in  d i t  A r t i k e l ,  r e g e le n  d e  t o e p a s s i n g  v a n  

d e  n ie u w e  v o o r s c h r i f t e n  u i t  h e t  o n d e r h a v i g e  w i j z i g i n g s b e s l u i t  o p  b e s t a a n d e  

s c h e p e n .  D e r g e l i j k e  b e p a l i n g e n  z i jn  n o o d z a k e l i j k  o m d a t  d e  e is e n  t e n  a a n z ie n  

v a n  c o n s t r u c t i e  e n  i n r i c h t i n g  o p  e e n  b e s t a a n d  s c h ip  n ie t  a l t i j d  p r a k t i s c h  u i t 

v o e r b a a r  z i jn  e n  d e  e is e n  t e n  a a n z ie n  v a n  u i t r u s t i n g  n ie t  d i r e c t  k u n n e n  w o r 

d e n  u i t g e v o e r d .

Artikel IV

A a n g e z ie n  d e  n ie u w e  v o o r s c h r i f t e n  d ie  z i jn  g e b a s e e r d  o p  h e t  S O L A S  P r o 

t o c o l  1 9 7 8  e e n  in t e r n a t io n a a l  k a r a k t e r  h e b b e n  l i g t  h e t  in  d e  b e d o e l i n g  d e z e  in  

w e r k in g  t e  la t e n  t r e d e n  z o  s p o e d ig  m o g e l i j k  n a d a t  g e n o e m d  P r o t o c o l  o p  1 

m e i  1 9 8 1  v a n  k r a c h t  g e w o r d e n  is .

T o t  s l o t  w o r d t  o p g e m e r k t  d a t  b o v e n b e d o e ld e  w i j z i g i n g e n  -  z o w e l  d ie  w e l 

k s  v o o r t v lo e i e n  u i t  h e t  S O L A S  P r o t o c o l  1 9 7 8 ,  a ls  d e  o v e r i g e  n o o d z a k e l i j k  g e 

a c h te  w i j z i g i n g e n  - t o t  s t a n d  z i jn  g e k o m e n  in  n a u w  o v e r le g  e n  in  o v e r e e n 

s t e m m in g  m e t  d e  w e r k g e v e r s -  e n  w e r k n e m e r s o r g a n is a t i e s  in  d e  z e e v a a r t .

D e  M i n i s t e r  v a n  V e r k e e r  e n  W a t e r s t a a t ,  

D . S . T u i j n m a n

S t a a t s b la d  1 9 8 1  4 7 8 2 3


	Stb-1981-478

